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ÚVOD

Danou problematiku jsem si vybrala proto, ţe jsem se chtěla pokusit o

mezioborové propojení, tedy literatury a občanské výchovy, ještě konkrétněji

filozofie, která mě velmi zajímá. Zároveň jsem chtěla, aby práce směřovala

k mému budoucímu povolání, tedy učitelství. Mohla jsem zvolit pouze

teoreticky zaměřenou práci, ale po absolvování praxí v prvním ročníku studia

mě začalo zajímat, jak se dá s autory pracovat na základních i středních

školách, jak se vytvářejí pracovní listy, jak ţáky pro daného autora nadchnout,

jak je motivovat a co je vhodné k tomu vyuţít, co je vůbec vhodné vyučovat a

zdali ještě vůbec studenty literatura zajímá. Při výběru podkladů pro pracovní

listy jsem brala v potaz, který autor pracuje s určitým typem filozofie a

v kterých dílech můţeme filozofické aspekty odhalit. Původně jsem chtěla

pracovat s existencialisty, pomýšlela jsem na jména Jean Paul Sartre či Albert

Camus. Nakonec jsem se ale rozhodla pro spisovatele, dramatika, novináře a

překladatele Karla Čapka a pro jeho noetickou trilogii, která podle mého

názoru zůstává stále aktuální, moderní a nadčasová - nejen svým poselstvím,

ale i svou mnohovrstevnatostí. Právě v těchto dílech se objevuje pro Čapka

typický filozofický zobecňující nadhled, který se dotýká problému hodnoty a

smyslu ţivota, stejně tak jako princip metafyzického hledačství či

bergsonovské stavění proţitku nad rozumové poznání. Z jeho filozofie jsem

se zaměřila především na pluralitu pohledů a relativizaci pravdy, která je ve

všech třech dílech zásadní a dobře rozpoznatelná. Všechny tři díly spojuje

jejich poslání, záměr, myšlenková souvislost. Všechny rozvíjejí problém

moţností, způsobů a cest lidského poznávání. Cílem mé práce je vytvořit

pracovní listy pro střední školy a ověřit a zhodnotit jejich uplatnitelnost

v praxi. Mým úkolem je vybrat vhodné, poutavé, pro studenty srozumitelné

úryvky, navrhnout k nim patřičné, pokud moţno zajímavé úkoly, které budou

ve vhodném pořadí a následně v praxi vyzkoušet, jak studenti na tyto

pracovní listy reagují, zda jsou schopni textu porozumět a úkoly vypracovat.
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TEORETICKÁ ČÁST

Didaktický potenciál

Otázkou zůstává, zda patří Čapkova noetická trilogie mezi tak stěţejní díla,

aby měla potencialitu zařadit se do středoškolského učiva a mohla být

probírána stejně důkladně jako další známá Čapkova díla typu RUR, Válka

s mloky apod. Má tato trilogie významný didaktický potenciál? Čapkovo dílo

je velmi obsáhlé a rozmanité a studenti si obvykle raději vyberou pro ně

zajímavější díla, např. Krakatit, Válku s mloky, RUR, Kapesní povídky,

cestopisy a další. Faktem je, ţe patří mezi literárně a filozoficky obtíţné texty,

které mohou zaujmout jen někoho.

Podle mého názoru největší šanci na „prosazení se― by mohl mít Hordubal,

který by byl pro studenty nejschůdnější. Jeho děj připomínající detektivku by

mohl být studentům bliţší neţ ryze úvahový Obyčejný ţivot. Podle mého

názoru je pro studenty nejzajímavější a poměrně dobře lze na něm ukázat

relativitu pohledu na nahlíţenou věc.

Myslím si, ţe je dobré pracovat se všemi částmi noetické trilogie, protoţe

kaţdá část nabízí něco jiného a přesto stejného. Tato díla jsou stylově

různorodá, nemají spolu související děj ani společné postavy, nejsou spojena

časovou posloupností ani prostředím, kde se příběh odehrává. Hordubala

můţeme vnímat jako prozaickou baladu o slovenském sedlákovi

z Podkarpatské Rusi, která přechází do kriminálního románu. Povětroň, který

je protknutý erotikou, exotikou a nemocničním prostředím, nese znaky

dobrodruţného a romantického příběhu se samostatnými vloţenými

povídkami tří postav, které se snaţí zrekonstruovat příběh umírajícího

neznámého cizince. Obyčejný ţivot lze vnímat jako realistický příběh, jehoţ

ústřední postavou je ţelezniční úředník, který se rozhodl sepsat svůj ţivotopis

obyčejného člověka. Všechny tři části však mají společná některá klíčová

témata, se kterými se však v jednotlivých dílech pracuje různým způsobem.

Mezi hlavní témata patří strach z osamělosti, potřeba lásky a srdeční slabost,

rozpor mezi všedností a poezií, touha po něčem, co nás přesahuje a smrt, která

se objevuje v několika podobách a která se stává impulzem k hledání člověka.

Tato díla nabízejí velmi silné myšlenky, nad kterými by bylo vhodné se

pozastavit a zamyslet se. Dochází zde k zásadnímu poznání, ţe dobrat se

pravdy o světě, o druhém člověku i o sobě samém je téměř nemoţné, i kdyţ

k ní zkoušíme jít po různých cestách. Pravd je tolik, kolik je pohledů. Jediná
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moţnost, jak poznat druhého člověka, porozumět mu a poznat skrze něj i sebe

sama, spočívá v pluralitě lidského já. Kaţdý člověk v sobě skrývá nekonečné

mnoţství nerealizovatelných moţností a příběhů, neuskutečněných snů. I

kdyţ se lidé zdají na první pohled obyčejní, přesto v nich dřímají různé moţné

ţivoty a běsy a právě v obyčejnosti lidského ţivota tkví jeho neobyčejnost.

Čapkova trilogie varuje před zjednodušenými výklady světa, podceňováním

druhého člověka, pustotou a zevšedněním ţivota a mezilidských vztahů.

Pomocí psychologické analýzy nitra člověka a zkoumáním jeho podvědomí se

dostává k nejhlubším motivům lidského cítění, uvaţování a jednání.

Stejně jako v jiných dílech i zde Čapek předvádí brilantní práci s jazykem,

motivy, jejich návraty a variacemi. Pouţívá objektivního i subjektivního

vypravěče, vnitřní i vnější perspektivu vyprávění, homofonii i polyfonii,

pluralitu pozorovatelského subjektu. Najdeme zde i skryté biblické aluze.

Vzhledem k mnoţství děl, která se v literatuře nabízí, je velmi obtíţné vybrat

ta díla, která se mají stát obsahem literárního vzdělávání a která nikoli.

Otázkou zůstává jakým dílům se věnovat a jak moc do hloubky. Co pro dílo

znamená, kdyţ je nebo naopak není součástí středoškolského kánonu?

K čemu je středoškolský kánon dobrý? Kánon představuje ponětí o tom, co

jsou základní hodnoty naší kultury a literatury. Dotýká se takových otázek

jako: co jsme, čeho si na sobě váţíme, kým chceme být, v čem vidíme jádro

své národní identity. Je věcí společenského konsenzu a vyjadřuje mentalitu

společnosti. Dílo, které je součástí kánonu, pociťujeme jako důleţité, jako

takové, které by měl kaţdý vzdělaný člověk znát. Cítíme jeho jistou

nadřazenost nad ostatními díly, která tak můţeme povaţovat za okrajová a

méně hodnotná. Svým místem v kánonu si dílo zajišťuje svoji důleţitost a

hodnotu, ale ne vţdy vyvolá pozitivní ohlas u studentů. Ti často volí

„nekanonická― díla, která je mohou oslovit mnohem více. Mnohdy studenti

odmítají kanonická díla uţ jen z principu, ţe nebudou číst „něco

předepsaného―. Kánon literatury slouţí pro snadnější orientaci ve

společenském ţivotě. Dává nám jistotu, co bude od nás vyţadováno, máme-li

se prosadit a uplatnit jako vzdělaný jedinec.

Podle mého názoru by měla být tato trilogie obsahem literárního vzdělávání.

Moţná by bylo vhodné zařadit práci s tímto dílem do odborného semináře,

kde se nemusí studentům předat takové mnoţství informací a procházet

jednotlivé autory spíše povrchně. Jako chybu vidím takový způsob výuky,

kdy se literatura učí po jménech, nikoli po dílech. Studentům je předáván jen
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seznam autor- dílo, ale uţ nezbývá čas na prohloubení a pochopení smyslu

konkrétního díla.

Noetická trilogie se téměř vůbec nevyskytuje v čítankách, coţ příliš

nepodporuje její prosazení se do středoškolského kánonu. Zde pro ilustraci

uvádím několik středoškolských čítanek s názvy Čapkových děl, s jejichţ

úryvky jsou studenti seznamováni:


[…]


„Absolutní pravda je něco, o čem můţeme s naprostou jistotou tvrdit, ţe se

jedná o pravdu dlouhodobě, Relativní pravda je pravda momentální.“

„Absolutní- neexistuje nic, co by ji popíralo. Relativní- v určitém smyslu je

pravda popíratelná, pravdivost připadá jen na určitý výrok.“

„Absolutní pravda- vţdy ji vnímáme jako pravdivou a skutečnou. Relativní

pravda- můţe se lišit v různých situacích.“

V šestém úkolu měli studenti zhodnotit, jak autor pojímá pravdu

v předloţeném úryvku, zda je absolutní či relativní. Převaţovaly odpovědi, ţe

kaţdý vidí pravdu jinak a snaţí se tu svoji pravdu obhájit. Kaţdý má svoji

vlastní pravdu, tudíţ se jedná o pravdu relativní, coţ znamená, ţe studenti

správně pochopili rozdíl mezi absolutní a relativní pravdou a jsou schopni

tento poznatek aplikovat v rozboru textu.

„Jako relativní pravda, je to směs odlišných názorů, ze kterých se lidé snaţí

vydedukovat tu absolutní- pravou pravdu. Podle mě ji ale nikdy zjistit

nemohou, protoţe uţ se nikdy nemůţou dozvědět všechny okolnosti té

události.“

„Je nejasná, ani jeden nevěděli, jak to bylo, kaţdý má svoje domněnky, o

kterých si myslí, ţe jsou pravdivé, ale vyplývají z jejich osobnosti nebo záţitků

z dřívějška.“

„Pravda není jasná, kaţdý má své domněnky, které chce obhájit a prokázat,

ţe jsou pravdivé.“

Myslím, ţe jako uţitečné se prokázalo mezioborové propojení se základy

společenských věd, konkrétně filozofií. V tomto bych spatřovala velké plus

tohoto pracovního listu. Umoţňuje přecházet z literatury k filozofii a opačně.

Práce s tímto pracovním listem vystačila na 40 minut výuky.
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Tato hodina byla velmi filozoficky zaměřená, chtěla jsem jí přimět studenty

přemýšlet ve filozofické rovině a vyuţít reflektivní činnost v literárním textu.

Na závěr hodiny jsem se studentů zeptala, jestli jim dnešní hodina přišla

náročná. Reakce se lišily. Někteří uváděli, ţe velmi a někteří, ţe to „šlo―.

V tomto momentu spatřuji svou chybu, protoţe jsem se měla zeptat studentů,

kterým práce přišla obtíţná, v čem jim to přišlo náročné, proč.

Zkušenost ukázala, ţe úryvek byl vhodně zvolený a pro ţáky přístupný.

Někteří studenti uvedli, ţe je na něm dokonce i lépe vidět pluralita pohledu,

kterou jsme řešili minulou hodinu a která s relativizací pravdy úzce souvisí.

Všichni studenti uznali, ţe v tomto úryvku je pravda relativní a ţe existují

různé pravdy vycházející z rozdílnosti postav, osob.

Ukázalo se také, ţe úkoly jsou vhodně formulovány a jsou v adekvátním

pořadí.

Podle mého názoru se podařilo naplnit cíl, který jsem si na začátku stanovila.

Studenti postupně došli k tomu, co znamená relativizace pravdy, jaký je rozdíl

mezi absolutní a relativní pravdou a zhodnotili, jak Karel Čapek pracuje

s kategorií pravdy ve svém díle.
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ZÁVĚR

Diplomová práce pojednává o jiných moţnostech práce s Čapkovou tvorbou,

neţ je jen teoretický výklad a následná četba úryvků z čítanky. Pro podklady

pracovních listů jsem si vybrala Čapkovu noetickou trilogii, o které si

myslím, ţe by měla být součástí středoškolského kánonu.

Závěry vyplývající z ověřování navrhovaných aktivit ve výuce literatury na

střední škole dokazují, ţe navrţené a pouţité metody je vhodné k výuce

literatury pouţít. Přinášejí nový způsob práce. Na ten je však nutné studenty

připravit. Výhodou těchto pracovních listů je, ţe největší část práce v hodině

nespadá na učitele, ale na studenty samotné. Studenti pracují na základě svých

znalostí a schopností za vyuţití textu.

Praxe ukázala, ţe studenti Čapkovu trilogii nečtou a v mnohých případech o

ní nikdy neslyšeli, přesto ale většinou neměli problém s porozuměním textu a

stavěli se k tomuto dílu vesměs pozitivně. Ukázalo se, ţe ačkoliv studenti

správně a přirozeně vnímají, ţe na vše existuje více pohledů, samotný pojem

„pluralita pohledu― byl pro ţáky nový.

Práce s noetickou trilogií na SŠ obnáší vhodné stanovení konkrétní myšlenky,

ke které chceme se studenty dojít. Nezaměřovat se na pouhý obsah, ale na

filozofické směřování díla, které však musíme nejprve sami pochopit,

abychom byli schopni studenty nasměrovat správným směrem. Dále tato

práce obnáší mít připravené zajímavé úkoly, které budou iniciovat k práci a

podporovat zájem studentů, aby si trilogii přečetli celou. Také je velmi

důleţité zvolit vhodný úryvek, který bude pro studenty srozumitelný a který

bude v logickém propojení se zadanými úkoly.

Jako uţitečné se ukázalo propojení literární výchovy se základy

společenských věd, protoţe studenti mohou lépe pochopit příčiny a vztahy

přesahující předmětový rámec, lépe chápat probíranou látku v celkovém

rozsahu svých znalostí a vědomostí a stavět na tom, co uţ dosud slyšeli. Toto

mezipředmětové propojení můţe studentům ukázat, ţe filozofie nejsou jen

„plané řeči―, ale ţe má své místo v běţném ţivotě a ţivotě literatury a ţe

můţe být často ukryta i v na první pohled běţném, obyčejném příběhu.
