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Záměr využít didaktický potenciál Čapkovy Noetické trilogie považuji za nesporně chválihodný, odvážný a ovšem také
riskantní. Není totiž samo sebou, že středoškolská výuka dosud preferuje jiná, jednodušší Čapkova díla. Překážkou
využití trilogie je kromě filozofičnosti a narativní komplikovanosti také skutečnost, že ideové jádro tohoto románu (tj.
pluralisticky relativizující pojetí poznání i života) je plně zjevné a srozumitelné až z celku díla, jeho znalost ale lze na
střední škole jen stěží předpokládat.

Na řešení zvoleného tématu zvláště oceňuji interdisciplinární přístup (propojení složky literární s filozoficko-
psychologickou, resp. se základy společnských věd), promyšlený výběr ukázek, kooperativní postupy, reflexi
studentských řešení (kupř. upozornění na rozdíl mezi zcela volnými asociacemi a těsnější vazbou k významům textu) i
kritickou sebereflexi zadaných úkolů (s výjimkou úkolu čtvrtého byly vyzkoušeny ve výuce). Vyvstávají tu nicméně i
některé problémy či nejasnosti.

Není dosti jasné, zda je projekt koncipován jako provázaný cyklus pro jednu skupinu (třídu) - někdy se pisatelka
odvolává na předchozí hodinu, anebo spíše preferuje samostatné realizace. V prvním případě by se jednalo nejspíš o
program speciálního literárního semináře, protože pro běžné využování by cyklus vyžadoval nereálnou časovou dotaci,
navíc by pak bylo třeba vyžadovat znalost celého díla a odstranit dublování některých úkolů (list č. 6 a 7, s. 23, 36, 39).
V opačném případě by ovšem bylo dobré stanovit, který pracovní list by pro hodinu věnovanou trilogii považovala
diplomantka za nejvhodnější.

Praktická verifikace se omezuje vždy pouze na jednu realizaci. Bylo by ovšem přínosné - třeba i za cenu snížení počtu
pracovních listů - ověřit funkčnost úkolů, které byly zkorigovány. Zajímalo by mě, proč (jen z časových důvodů ?)
pisatelka tuto variantu nevyzkoušela.

Interpretační úkoly s nemalou invencí v různých obměnách směřují k rozpoznání, pojmenování a pochopení Čapkovy
pluralisticky relativizující vize. Vzhledem k tomu, že ji postmoderní éra zbanalizovala jako samozřejmost, stálo by za
pokus vyhrotit ještě dvě související otázky: (1) V rovině filozofické, co je předností a co naopak hrozbou tohoto dnes již
kritizovaného paradigmatu? (2) V rovině literární, jaké prostředky/ postupy slouží k této významově obohacující
dekonstrukci tradičního zobrazení?

Grafická úprava textu mohla být v zájmu čtenářovy orientace propracovanější. Každý pracovní list by měl jako
samostatná kapitolka začínat na nové stránce, rovněž by bylo vhodné odlišit citace, zejm. studentských reakcí, menším
písmem od vlastního výkladu. Disproporčně působí množství citátů z Buriánkovy již poněkud vyčpělé monografie.
"Dojít k společnému konsenzu" je pleonasmus, místo "rozmanitost" úryvku nejspíš myslela pisatelka "mnohoznačnost".

Závěr: Přes naznačené problémy hodnotím DP M. Sorkovské jako objevnou a hloubavou, plně ji doporučuji k obhajobě.
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